
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

                                                                                                                  COPIA 
DELIBERA DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  78   Del  30-08-2018

Oggetto:DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021:
APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 21:00, presso la Sede
Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GHERI CLIZIA A SOMIGLI STEFANO P
MUGNAI GIULIA P SOTTILI FRANCESCO A
SIMONI CRISTINA P CRUCCHI ILARIA P
ORPELLI LAURA P NOCENTINI MATTEO P
BECATTINI MASSIMO P NAIMI LORENZO OMAR P
MORANDINI MASSIMILIANO P TRAMBUSTI VALENTINA A
SARRI SANDRO P RENZI ROBERTO P
FARINI FRANCESCA P LOMBARDI SIMONE P
FABRIZI GIACOMO P

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Assume la presidenza SARRI SANDRO in qualità di Vice Presidente assistito dal Segretario
Generale SACCA' FABIO MARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

BECATTINI MASSIMO
FABRIZI GIACOMO
CRUCCHI ILARIA

e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.78 del 30-08-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sono presenti l'Assessore Testi e la Vice Sindaca Cardi. Sono assenti gli Assessori
Meazzini e Tilli.

Sono presenti n. 13 Consiglieri (rispetto all'appello iniziale è assente la
Consigliera Simoni).

Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Servizio Finanziario e
Partecipate, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, in data 3/08/2018.

Premesso che con il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 sono state recate disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali
e dei loro organismi.

Visto il Principio contabile applicato concernente la Programmazione di Bilancio, Allegato 4/1
al D.Lgs. n. 118/2011, nello specifico il paragrafo 4.2 ed il paragrafo 8.

Dato atto che non è previsto dalla vigente normativa uno schema-tipo per la formazione del
Documento Unico di Programmazione per gli Enti Locali.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 131, adottata nella seduta del 25/07/2018, di
approvazione dello schema di DUP 2019-2021.

Visto l'allegato DUP 2019-2021 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto,
redatto in coerenza con gli attuali strumenti sia normativi che regolamentari.

Considerato che:
la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, di cui·
all'art. 46, c. 3 del D.Lgs. n. 267/00. Tale processo è supportato da un'analisi strategica
delle condizioni delle condizioni interne ed esterne all'Ente, sia in termini attuali che
prospettici, cosi' che l'analisi degli scenari possa rivelarsi utile all'Amministrazione nel
compiere le scelte più urgenti e appropriate;
la Sezione Operativa individua, per ogni singola missione di bilancio e coerentemente·
agli indirizzi previsti nella Sezione Strategica, i Programmi che l'ente intende realizzare
nell'arco pluriennale di riferimento. Gli obiettivi operativi individuati per ogni Programma
di bilancio rappresentano dunque la declinazione annuale e pluriennale degli obiettivi
strategici e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione. Il
programma di bilancio diviene pertanto il cardine della programmazione; i suoi contenuti
costituiscono elemento fondamentale della struttura del sistema bilancio ed il perno
intorno al quale definire i rapporti tra organi di governo e tra questi e la struttura
organizzativa.

Pertanto le finalità della Sezione Operativa possono essere così sintetizzate:
definire da un lato gli obiettivi operativi dei Programmi all'interno di ciascuna missione,·
con l'indicazione dei fabbisogni di spesa e le modalita' di finanziamento;
orientare e guidare le successive deliberazioni del consiglio e della Giunta;·
costituire il presupposto dell'attività di controllo strategico e dei riultati conseguiti·
dall'Ente; infatti, gli obiettivi operativi riferiti ai programmi vanno controllati annualmente
al fine di verificarne il grado di raggiungimento e, laddove necessario, modificati,
dandone adeguata giustificazione, per dare una rappresentazione veritiera e corretta
dei futuri andamenti dell'Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.78 del 30-08-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Dato atto dell'avvenuta trasmissione al Consiglio Comunale sia del Documento Unico di
Programmazione 2019-2021, così come deliberato dalla Giunta Comunale nella seduta del
24/07/2018, che dello Stato di attuazione dei programmi DUP 2017-2019, aggiornato a luglio
2017 entro il termine del 31.07.2017.

Visto l'allegato parere rilasciato dall'organo di revisione contabile.

Visto l'articolo 48, comma 3 dei T.U.EE.LL..

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Responsabile del
Servizio interessato, D.ssa Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la regolarità
tecnico-amministrativa, e del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, D.ssa
Maria Cristina Ielmetti, per quanto concerne la regolarità contabile.

Uditi gli interventi in aula come da verbale.

Con n. 10 voti favorevoli  e n. 3 voti contrari (Lombardi, Naimi, Renzi) su n. 13 presenti e
votanti (in quanto, rispetto all'appello iniziale, risulta assente la Consigliera Simoni), voti resi
ed accertati come per legge;

DELIBERA

1) Di approvare l'allegato Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (Allegato A),
parte integrante del presente atto, predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

2) Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n.
241/1990, è la  Dott.ssa Maria Cristina Ielmetti.

QUINDI
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito.

Con n. 10 voti favorevoli  e n. 3 voti contrari (Lombardi, Naimi, Renzi) su n. 13 presenti e
votanti, voti resi ed accertati come per legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.78 del 30-08-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021:
APPROVAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 03-08-2018

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi
degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 03-08-2018

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 78 del 30-08-2018

DELIBERA DI CONSIGLIO n.78 del 30-08-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019-2021:
APPROVAZIONE.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Vice Presidente Il Segretario Generale
F.to  SARRI SANDRO F.to Dott. SACCA' FABIO MARIA

_________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 2397

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-09-2018
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  26-09-2018 al 11-10-2018, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 2397

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 30-08-2018

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-09-2018
Il Segretario Generale

F.to Dott. SACCA' FABIO MARIA
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 26-09-2018
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.78 del 30-08-2018 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


